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ANOTACE

Téma bakalářské práce: Srovnání funkce porostů na základě energetické bilance

stanoviště.

The comparison of the selected vegetations functions on the basis of energy balance

monitoring at observed area.

Abstract:

This paper deal with energy flows differences at the relation on man managament in

landscape and focused on importance of the dissipation solar energy, energy and water

regime of vegetation and microclimate. We observed two areas with expressively

different land use and type vegetation.

Souhrn:

Tato práce se zabývá rozdíly v energetických tocích ve vztahu k hospodaření člověka v

krajině a zaměřuje se především na význam disipace sluneční energie, energetický a

vodní režim porostů a jejich mikroklimatu. Sledována byla dvě odlišná území. Ta se

výrazně liší svou vegetací a způsobem využití.

Klíčová slova (ČJ): disipace sluneční energie, energetický režim, vodní režim porostů,

mikroklima

Key words (AJ): solar energy dissipation, energy regime, water regime of vegetation,

microclimate
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1. ÚVOD

Veškerý život na zemi spočívá na toku energie vyzařované sluncem do biosféry.

Záření je tedy zdrojem energie, které ovlivňuje distribuci tepla, vody a organických

látek. Příkon slunečního záření, které dopadá na horní hranici atmosféry osvětlené

polokoule Země, se rovná přibližně 1,8.1014 kW. Tok energie slunečního záření

k zemskému povrchu je pohlcován rostlinným pokryvem, povrchem půdy a vody

(Larcher, 1988 , Matejka a Huzulák, 1986).

Rozhodující roli pro účinnou disipaci sluneční energie má vegetace a nezbytnou

podmínkou je dostatečné množství vody v krajině pro evapotranspiraci. Vegetace je tak

řídícím článkem pro fungování terestrických ekosystémů a voda představuje medium

pro přeměnu energie, transportní a chemické procesy. Koloběh vody lze považovat za

energetický převaděč, který umožňuje disipaci sluneční energie, tlumení teplotních

výkyvů. Charakteristickými rysy dobře (setrvale) fungujících krajinných celků jsou

efektivně uzavřené látkové cykly, vyrovnané odtokové poměry a minimalizované

transportní ztráty látek (Procházka a kol., 2001, 2006). Ve vědomí našich předků

představovala voda denní životní nutnost, ale zároveň byla předmětem úcty a

zbožňování pro svou nezměrnou sílu, kterou člověku sloužila i škodila. Dostatečné

množství vody v přiměřené jakosti vždy bylo a zůstává významnou kvalitou životního

prostředí (Tlapák a kol., 1992).

2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vyhodnotit rozdíly v energetických tocích v závislosti na

hospodaření člověka v krajině na dvou územích, které se výrazně liší svou vegetací a

způsobem využití. Práce je zaměřena především na sledování rozdílů v disipaci sluneční

energie a mikroklimatu.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Sluneční záření

Rozhodujícím vstupem energie do biosféry, a tím také do všech ekosystémů, je

tok slunečního záření dopadajícího na Zemi. Sluneční energie je nezávisle proměnnou

složkou ekosystémů. K povrchu atmosféry na plochu kolmou ke směru dopadajících

paprsků se dostává během dne sluneční záření o průměrné hustotě 1, 38 KJ.m-2.s-1(=

1,38 kW.m-2). Tato hodnota se nazývá solární konstanta (Slavíková, 1986).

Z tohoto záření však dosáhne zemského povrchu průměrně pouze 47 %. Více

než polovina záření je ztracena – odráží se bezprostředně zpět do vesmíru především

v důsledku odrazu od oblaků, nebo je rozptylováno a pohlcováno oblaky a částicemi

rozptýlenými ve vzduchu. Větší část absorbovaného záření se přeměňuje bezprostředně

na teplo- části této frakce je využito pro výpar vody a zbytek způsobuje vzrůst teploty

zemského povrchu (Larcher, 1988) .

Sluneční záření pronikající do rostlinného porostu se mnohonásobně odráží,

rozptyluje, částečně se absorbuje a částečně prochází listy, takže jenom malá část

dosáhne povrchu půdy bez změny spektrálního složení. Tak vzniká v porostu radiační

režim. Listy rostlin se vyznačují selektivní absorpcí sluneční energie (Matejka a

Huzulák, 1986).

Distribuce záření v rostlinném pokryvu

V aktivní vrstvě porostu dochází k transformaci záření (cca 5 až 30%

v závislosti na charakteru povrchu se odrazí – albedo, reflexe). Část záření (cca 1%) se

spotřebovává na fotosyntézu. Další část přechází v podobě tepelného toku do půdy a

z porotu o ovzduší vlivem konvekce (Pokorný a kol., 1999, Procházka a kol., 2001).

V závislosti na charakteru stanoviště a stavu porostu dochází v různém poměru k

rozdělení energie mezi výpar, tok tepla do půdy, ohřátí porostu, fotosyntézu a tok tepla

z porostu do ovzduší (Procházka, Pecharová a kol., 2000).

Záření je pro rostlinu zdrojem energie a stimulátorem vývoje, ale může způsobit

i poškození rostliny. Působení je vázáno na zachycování světelných kvant.Pro průběh

fotosyntetických procesů v zelených rostlinách se využívá radiační energie vlnové délky

mezi 380-710 nm. Toto fotosynteticky účinné záření PhAR je důležitou veličinou
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v rostlinné ekologii. Fotodestrukční účinky se vyskytují při extrémně intenzivním

viditelném záření nebo při UV záření. Na silné záření jsou z rostlin nejcitlivější řasy,

mechy na stinných stanovištích a k stínu adaptované fotolabilní rostliny-vodní.

Poškození se týká především fotooxidace chloroplastových pigmentů. Některé rostliny

se brání přílišným poškozením tím,že natáčejí listy nebo chloroplasty v buňkách hranou

k záření (fototaxe) nebo vytvářejí povrchy s vysokou odrazivostí s chlupy (Larcher,

1988).

Energie v biomase

Sluneční energie která je využívána při fotosyntéze tvoří jen nepatrnou část

z celkové sluneční energie dopadající během roku na porost. Pouze ale jedině tato

nepatrná část je využívána pro tvorbu biomasy (Pokorný a kol., 2007). Při fotosyntéze

činí spotřeba energie přibližně 15,9 kJ na gram vytvořených primárních produktů

(Larcher, 1988). U jednotlivých listů dosahuje účinnost využití záření při fotosyntéze za

zvláště příznivých podmínek až 15 % (u C4- trav až 24 %, ale obvykle pracují listy

s účinností 5 až 10 % nebo i méně. Poměrně málo produktivní rostlinná společenstva

pracují s účinností pod 1 % (Larcher, 1988).

3.2. Malý a velký koloběh vody

Podmínkou vyrovnaného stavu vody v přírodě je její oběh. Působením tepla se

voda vypařuje v množství přibližně 518 600 km3 a přechází do ovzduší jako vodní pára.

Kondenzací vodních par v ovzduší se vznikají srážky, které v množství asi 411 600 km3

spadnou zpět do oceánů a moří a v množství asi 107 000 km3 na pevninu (Tlapák a

kol., 1992 ).

Po dopadu dešťových srážek se většina této vody zase vypaří rostlinami, volnou

půdou a vodními plochami, zbytek se po povrchu či podzemní cestou dostává do

vodních toků a opouští území (Martiš a Šolc, 1977).
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Obr. 1. - Oběh vody v přírodě.

3.2.1. Vlastnosti vody

1. Fyzikální schopnost kondenzace, evaporace (Carnotův cyklus - je cyklický děj, který

odebírá teplo z teplejšího zásobníku, koná práci a odevzdává teplo chladnějšímu

zásobníku) atmosféra pevnina moře, oceány. Ochlazovací funkce téměř bez

ztrát v prostoru.

2. Chemická schopnost srážení, rozpouštění (nábojově ztrátový cyklus) pevnina

moře, oceány. Nevratný ztrátový proces v prostoru.

3. Biologická schopnost respirace, fotosyntéza (Carnotův cyklus) krátké cykly v rámci

moří, oceánů a v rámci pevniny. Rozptyl energie má minimální ztráty v čase

(Ripl a Hildmann, 2000).

3.2.2 Bilanční prvky

Uvedené procesy (výpar, infiltrace a další) se kvantitativně vyjadřují jako tak

zvané bilanční prvky v rámci hydrologické bilance. Hydrologická bilance je porovnání

příjmových a ztrátových složek (bilančních prvků) hydrologického cyklu. Umožňuje

určit velikost přírodních zdrojů vody a tím možnosti jejich využití v určitém území.

Lidská činnost – odlesňování, rozrůstání velkoměst, stavba hrází a vodních nádrží
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ovlivňuje koloběh vody tím, že mění charakter srážek, zásoby vody a množství vody,

[…]


ohrožených druhů právě na povodí Horského potoka ve srovnání s druhově chudým

Mlýnským povodím. Také hodnoty relativní vlhkosti byly na Mlýnském povodí nižší

než na Horském, zejména přes den, kdy se zřejmě více projevily rozdíly ve vegetačním

pokryvu a vodním režimu stanovišť

Na energetickou bilanci ekosystému má značný vliv advekce tepla a vodních par

z okolních oblastí (Penka, 1985). Podle Capry (1996) jsou ekosystémy v tomto pojetí

otevřené systémy udržované v dynamické rovnováze díky trvalému přísunu sluneční

energie. Základní a klíčovou vlastností těchto systémů je neustálá přeměna jejich

struktury a funkcí směřující k setrvalé existenci optimalizované směrem k uzavřeným
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cyklům vody, látek a k dokonalé disipaci sluneční energie bez náhlých tepelných ztrát.

Rozhodující úlohu v těchto procesech má vegetace. To je zřejmé z průběhu grafů

energetické bilance ze sledovaných lokalit. Např. u ploch na Mlýnském povodí je

viditelný zvýšený tok tepla do půdy ve srovnání s plochou s mokřadní vegetací na

povodí Horského potoka, kde je tok tepla do půdy minimální a ve svém průběhu téměř

konstantní.

Bowenův poměr by měl stoupat s klesající evapotranspirací. To je při

intenzivním záření spojeno s vysokými teplotami listů a s velkým výdejem ohřevného

tepla do vzduchu (Slavíková, 1986). Naopak při dostatečné půdní vlhkosti a dobrém

zásobení rostlin vodou je Bowenův poměr nízký, listy jsou chlazeny transpirací, jejich

povrchová teplota způsobuje nízký výdej ohřevného tepla do vzduchu. Podle Larchera

(1988) největší obrat vody bývá v porostech rostoucích na bažinatých stanovištích.

Výše uvedené ne zcela odpovídá zjištěným výsledkům. Na odvodněném povodí

Mlýnského potoka vychází na většině ploch evapotranspirace vyšší, než by se dalo

očekávat ve srovnání se zamokřenými lokalitami v povodí Horského potoka.. To bylo

v daném případě především způsobeno rychlostí větru, která na Mlýnském dosahovala

v průměru až 3x větších hodnot. Ukázalo se tedy, že za daných podmínek, které

panovaly na sledovaných lokalitách v průběhu měření, nebyla metoda stanovení

evapotranspirace pomocí Bowenova poměru nejvhodnější.
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8. ZÁVĚR

Na odvodněném povodí Mlýnského a mokřadním povodí Horského potoka

v oblasti lipenského pravobřežní na Šumavě bylo v průběhu roku 2006 hodnoceno

mikroklima a disipace sluneční energie v porostech vybraných lokalit.

Hodnoty roční produkce nadzemní biomasy byly pro obě sledované lokality

srovnatelné a pohybovaly se kolem 0,5 kg sušiny na m-2 za rok. Srovnatelné bylo i

množství sluneční energie v ní vázané, za vegetační sezónu činilo pouhé 0,3% z celkové

sumy dopadajícího záření.

Sledováním průběhu teplot bylo zjištěno, že větší kolísání teplot vykazuje

povodí Mlýnského potoka, naopak v povodí Horského potoka je kolísání nižší. Na

odvodněné pastvině je zřejmá souvislost denního chodu teplot s průběhem relativní

vlhkostí, která zde dosahovala během dne evidentně nižších hodnost než vlhkost na

povodí Horském.

Převládající směry větru byly v průběhu sezóny na obou lokalitách srovnatelné,

na pastvině dosahoval vítr v průměru 3x vyšších rychlostí než na zamokřené lokalitě u

Horského potoka. Srážkové úhrny byly pro sledované období pro obě lokality rovněž

srovnatelné.

Stanovením evapotranspirace byly na většině lokalit oproti očekávání zjištěny

vyšší hodnoty v povodí Mlýnském potoka, což zřejmě způsobila v průměru 3x vyšší

rychlost větru ve srovnání s povodím Horského potoka. Tato metoda výpočtu

evapotranspirace nepočítá s větrem, tudíž v případném dalším sledování se bude potřeba

zaměřit na metodu výpočtu, která počítá i s ovlivněním radiační bilance stanoviště

větrem.

I tak lze ze zjištěných výsledků konstatovat, že struktura vegetace a její funkce

je významně ovlivňována odlišným způsobem hospodaření. To se projevilo v

rozdílnosti sledovaných parametrů na obou povodích.
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1. - plocha 4x1m2, odběr biomasy
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Příloha 2. - Plocha M5 (2. a 4. odběr) devastace dobytkem.
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Povodí Mlýnského potoka
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Příloha 3.- Obecná charakteristika Mlýnského a Horského povodí

Plocha Zástupci hlavních zastoupených rostlin

M1-M4

Smetánka

lékařská

(Taraxacum

officinale)

Jetel luční

(Trifolium

pratense)

Psárka luční

(Alopecurus

pratensis)

Jetel plazivý

(Trifolium

repens)

M5-M8

Bršlice kozí

noha

(Aegopodium

podagraria)

Třezalka

tečkovaná

(Hypericum

perforatum)

Smetánka

lékařská

(Taraxacum

officinale)

Srha říznačka

(Dactylis

glomerata)

H1-H4
Violka bahenní

(Viola palustris)

Mochna

nátržník

(Potentilla

erecta)

Pcháč bahenní

(Cirsium

palustre)

Tužebník

jilmový

(Filipendula

ulmaria)

H5-H8
Ostřice černá

(Carex Nigra)

Skřípina lesní

(Scirpus

silvaticus)

Blatouch

bahenní

(Caltha

palustris)

Sasanka hajní

(Anemone

nemorosa)

Latinské názvy podle (Krejča ,1997)