## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Laboratoř aplikované ekologie

**Student:** Hana Chocová

**Studijní obor:** Agroekologie

**Název bakalářské práce:** Srovnání funkce porostů na základě energetické bilance stanoviště

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Jan Procházka, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka zvolila pro svou práci zajímavé téma s poměrně složitou metodikou a instrumentací a náročným vyhodnocením získaných dat. Tomu odpovídají i velmi vhodně stanovené cíle.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vlastního měření byla řádně citována a odpovídá náročnosti stanovených cílů.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Pro hodnocení autorka použila především aktuální data naměřená přímo v terénu a z kontinuálního záznamu, jejich zpracování bylo precizní a správné.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Práce navazuje na výzkumné aktivity katedry (LAE), postup řešení byl průběžně konzultován a správně realizován.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Bakalářská práce svou formou a členěním vytváří celkově výborný dojem, zpracování dat do grafů a tabulek je vyvážené a přehledné.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formulace závěrů je jasná a správná, s použitím původních výsledků a zjištění.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Původní výsledky jsou úspěšně využívány v rámci výzkumu LAE na modelových územích ve vztahu k fungování krajiny z hlediska disipace sluneční energie.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Čím je způsobeno to, že se na sledovaných lokalitách projevily zřetelné rozdíly v průběhu teplot a vlhkostí, ale přitom nebyly zjištěny evidentní rozdíly v evapotranspiraci porostů?

Otázka 2: Může mít vliv různá disipace sluneční energie na kvalitu odtékající vody, v případě že ano, tak jaký?

**Datum:** 14. 05. 2007

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**